1/3

2019年３月 7日

報道関係者各位
株式会社髙松コンストラクショングループ

株式会社金剛組

LEXUS誕生 30周年記念、 4名の日本の『匠』に焦点を当てたドキュメンタリー映像

「Takumi - A 60,000-hour story on the survival of human craft」 3/19より公開
現存する世界最古の企業「金剛組」専属宮大工 棟梁が出演

このたび、髙松コンストラクショングループ・株式会社金剛組の専属宮大工棟梁 木内繁男は、LEXUS が制作
した、日本の『匠』に焦点を当てたドキュメンタリー映像「Takumi - A 60,000-hour story on the survival
of human craft（Takumi︓AI時代にモノづくりは生き残るのか。）」に出演いたしますのでお知らせします。

西洋では一般的に、人がある分野の専門家になるには、1 万時間の経験が必要と言われています。しかし日本
では、その道を究めた『匠』と呼ばれる熟練した職人になるには、6万時間（１日あたり 8時間換算で 30年）
もの時間を要する、と言われています。本ドキュメンタリーは、この点に焦点を当て制作されました。金剛組専属
宮大工 木内繁男を含む、個々の工芸や技巧に人生をささげる４名の日本の『匠』の日々を追いながら、「AI
時代に人の手を使うものづくりの『匠』は生き残れるのか」をテーマに論じられます。

2019 年３月 19 日(火)より、通常版（54 分）とともに、通常版の各チャプター間に『匠』が技術を習得する
までに鍛錬を繰り返すことを表現するループ映像を加えた 6万時間のロングバージョンがあわせて公開されます。

●通常版（54分）
  Amazon Prime Video、Amazon Instant、Google Play、iTunes などで配信
●ロングバージョン（6万時間）

   専用ページ www.takumi-craft.com にて公開

切り絵アーティスト
小島 奈保子

美山荘 主人
中東 久人

LEXUS 品質検査担当
菅沼 克章

【出演する 4名の日本の『匠』】

金剛組 専属宮大工
木内 繁男

2/3

【監督】
クレイ・ジェター （監督/脚本家）
エミー賞にノミネートされた「Chefʼs Table (シーズン 6)」を手掛けるなど
新進気鋭のディレクター

【ナレーター】
ニール・マクレガー （美術史家/大英博物館・元館長）

【4名の日本の『匠』】
木内 繁男 （株式会社金剛組 専属宮大工 棟梁）
中東 久人 （料理旅館「美山荘」主人）
小島 奈保子 （現代切り絵アーティスト）
菅沼 克章 （LEXUS田原工場 品質管理部 品質検査担当）

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

【木内 繁男（きうち しげお） プロフィール】
1950年大阪府生まれ
株式会社金剛組（神社仏閣建築） 専属宮大工 棟梁  宮大工歴 51年
東京・大阪を拠点とする、8組の金剛組専属宮大工組織「匠会」会長

■ドキュメンタリー「Takumi」出演にあたって、木内 繁男のコメント
私は、技能に関する知恵と専門知識の“管理人”にすぎないと思っています。金剛組の宮大工だった父から技法
を習得し、今は次の世代にそれらの技法を伝授しています。金剛組が世界最古の企業として 14世紀も生き延
びることができたのは、一代目からずっとその知見や技能が受け継がれ、守ることができたからです。本物の『匠』に
なるためには一生かかるでしょう。宮大工に定年はありません。私はずっと仕事をしていたいと思っています。

3/3

【株式会社金剛組 会社概要】
創業  578年（飛鳥時代）
本社所在地  大阪市天王寺区四天王寺 1-14-29
代表者  刀根 健一
会社設立  2006年１月
資本金  3億円
営業内容  神社仏閣建築、宗教建築の設計・施工、国宝・重要文化財建造物の修復・復元
会社 HP  https://www.kongogumi.co.jp/
代表作  和宗総本山四天王寺金堂、那智山青岸渡寺三重塔、ほか

【株式会社髙松コンストラクショングループ 会社概要】
創業  1917年 10月
本社所在地  大阪市淀川区新北野 1-2-3
代表者   吉武 宣彦
会社設立  1965年６月
資本金  50億円
従業員数  3,577名（連結）＊2018年 3月期
売上高   2,451憶円（連結）＊2018年 3月期
営業内容  持株会社事業
会社 HP  https://www.takamatsu-cg.co.jp/
＊髙松コンストラクショングループは、持株会社である株式会社髙松コンストラクショングループと、髙松建設株式会社
ならびに青木あすなろ建設株式会社を中核とした、建築事業・土木事業・不動産事業の 3 つの事業分野を柱と
した、事業会社 20社の合計 21社で構成しています。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
＜参考＞
LEXUS
2019年 3月 5日リリース 「LEXUS、匠をテーマとした 60000時間のドキュメンタリーを公開」
https://global.toyota/jp/newsroom/lexus/26907646.html

和宗総本山 四天王寺 金堂 那智山青岸渡寺三重塔